Дело №1-24/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

18 февраля 2020 года г.Бологое 

Бологовский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи Дьяконовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Прокофьевой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника Бологовского межрайонного прокурора Коваленко К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бологовского филиала НО «ТОКА» Григорьева О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

....> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года республиками Беларусь, Казахстан и Российской Федерацией учрежден Евразийский экономический союз (ЕврАзЭс), государства - члены которого во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения, в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека; защиты общественной морали и правопорядка; охраны окружающей среды; охраны животных и растений, культурных ценностей, выполнения международных обязательств, обеспечения обороны страны и безопасности государства-члена Союза. Порядок перемещения или обращения таких товаров на таможенной территории Союза, которую в соответствии со ст.5 Таможенного Кодекса ЕврАзЭС составляют территории государств-членов, определяется в соответствии с настоящим Договором, международными договорами в рамках Союза (ст.29 Договора). Перемещение товаров через Государственную границу Российской Федерации с территории других государств-членов Таможенного союза регулируется, в том числе, Федеральным Законом РФ от 03 августа 2018 года №289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со ст.202 которого ввоз в Российскую Федерацию товаров в международных почтовых отправлениях осуществляется в соответствии с главой 40 Кодекса Союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования.

Так, в силу п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

Пунктом «б» ст.22 Федерального закона от 17 июля 1999 года №176-ФЗ «О почтовой связи» также установлен запрет на пересылку сильнодействующих веществ в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации. Кроме этого, согласно ст.22 указанного Федерального закона перечень ограничений в пересылке в международных почтовых отправлениях предметов и веществ устанавливается в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о таможенном деле и иным законодательством Российской Федерации.

Приложением 2 к Соглашению от 12 февраля 1999 года между правительством Российской Федерации и правительством Республики Белоруссия «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что в указанных странах на ввоз и вывоз сильнодействующих веществ применяются запреты и ограничения, устанавливается порядок пропуска данных веществ через таможенную границу исключительно по лицензии страны, вводящей ограничения или запреты ввоза и (или) вывоза.

Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с п.2 соответствующего Положения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года №278, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. Основанием для выдачи лицензии является соответствующее разрешение Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

В начале мая 2019 года, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 02 мая 2019 года, у ФИО1, находящегося в квартире по месту своего жительства по адресу: ..., знающего, что сильнодействующие вещества, содержащиеся в анаболических стероидах, не зарегистрированы в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве лекарственных средств и лекарственных препаратов, и не имеющего рецепта на их приобретение и лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, запрещенных и ограниченных к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознающего невозможность легального получения указанных веществ на территории Российской Федерации, и решившего приобрести их для личного использования, возник прямой преступный умысел на перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, содержащихся в анаболических стероидах, из республики Беларусь, являющейся государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на территорию Тверской области Российской Федерации посредством использования почтовой связи, в нарушение законодательства, то есть на совершение контрабанды сильнодействующих веществ.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, используя компьютер марки «Asus», имеющий доступ в сеть Интернет, на сайте «Анаболики.нет» выбрал перечень желаемых им для получения анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, в том числе: «TURANABOL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон, «SUSTAMED» и «SUSTANDROL», содержащие каждый в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон, которые не зарегистрированы на территории Российской Федерации в соответствии со ст.13 Федерального закона от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и не включены в государственный реестр лекарственных средств Российской Федерации, а также препарат «CLOMED», не содержащий в своем составе наркотических средств, психотропных или сильнодействующий веществ.

После чего ФИО1, реализуя задуманное, посредством сети «Интернет вступил в переписку с неустановленным лицом, которому не сообщил о своих преступных намерениях, и в ходе данной переписки оговорил с ним условия, необходимые для последующего приобретения, отправки путем пересылки и получения сильнодействующих веществ. Так, ФИО1 необходимо было указать свои полные персональные данные, почтовый адрес, список заказываемых на определенную сумму препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, оплатить их заказ путем перечисления денежных средств на лицевой счет неустановленного следствием лица. Способом доставки сильнодействующих веществ была их пересылка в виде международного почтового отправления из Республики Беларусь в город Бологое Бологовского района Тверской области Российской Федерации посредством использования на территории Российской Федерации услуг ФГУП «Почта России».

Соблюдая и выполняя предложенные неустановленным следствием лицом условия, ФИО1 02 мая 2019 года посредством осуществления переписки по сети «Интернет» с принадлежащей ему электронной почты «fletcherpavel@yandex.ru» сообщил неустановленному лицу данные заказа, а именно личные персональные данные получателя: «Флетчер Павел Алексеевич», почтовый адрес получателя: «...», а также список заказываемых препаратов, а именно 10 упаковок по 20 таблеток в каждой препарата под названием «TURANABOL», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1.4-диен-3-он), 1 упаковку с 10 ампулами препарата под названием «SUSTAMED», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, которые являются сложными эфирами тестостерона изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), 1 упаковку с 10 ампулами препарата под названием «SUSTANDROL», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, которые являются сложными эфирами тестостерона изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Указанные Флетчером в списке заказа препараты не зарегистрированы на территории Российской Федерации в соответствии со ст.13 Федерального закона от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и не включены в Государственный реестр лекарственных средств Российской Федерации, включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2017 года №694. 

В продолжение реализации задуманного преступного умысла ФИО1 подтвердил неустановленному лицу сведения об оплате заказанных им препаратов, путем осуществления скриншота кассового чека об оплате на сумму 8500 рублей и отправки скриншота посредством сети «Интернет» на электронный адрес «Анаболики.нет».

В компетентные органы по вопросам таможенного оформления товаров, перемещаемых через Государственную границу Российской Федерации, ФИО1 не обращался.

Таким образом, ФИО1 выполнил все условия для совершения незаконной пересылки сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, после чего сформированное по его заказу в республике Беларусь почтовое отправление с содержащимися в нем сильнодействующими веществами, указанными выше, не позднее 13 часов 30 минут 16 мая 2019 года было отправлено получателю ФИО1 путем международного почтового отправления с присвоением номера почтового идентификатора RR022109591BY из республики Беларусь в составе депеши 0106 автомашиной почтовой службы Республики Беларусь марки «Renault Master» АО 3880-7, которая с указанным почтовым отправлением 17 мая 2019 года в 01 час 00 минут прибыла на территорию Российской Федерации, пересекла, таким образом, Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, после чего перевозимое им международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора RR022109591BY в составе депеши №0106 поступило в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале г.Москвы, где в тот же день указанное почтовое отправление RR022109591BY в 16 часов 59 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего обеспеченным порядком, без вскрытия указанного почтового отправления было направлено в Бологовский почтампт Тверского почтампта, расположенного по адресу: ... для вручения адресату ФИО1, куда поступило 20 мая 2019 года и 21 мая 2019 года, в вечернее время, но не позднее 18 часов 00 минут, было получено ФИО1 на основании предъявленного им документа, удостоверяющего его личность. Непосредственно после этого, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут 21 мая 2019 года, в указанном отделении почтовой связи Бологое, в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято международное почтовое отправление №RR022109591BY с содержащимися в нем: 10 упаковками по 20 таблеток под названием «TURANABOL» массой 20,0 гр., являющимся сильнодействующим веществом, содержащим в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1.4-диен-3-он), 10 ампулами жидкого вещества под названием «SUSTAMED» массой 10.0 г. и 10 ампулами жидкого вещества под названием «SUSTANDROL» массой 10.0 г., являющимися сильнодействующим веществом, содержащим в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, которые являются сложными эфирами тестостерона изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), каждое из которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер, а также 2 упаковками по 20 таблеток под названием «CLOMED», содержащим в своем составе лекарственное средство - кломифен и не являющимся наркотическим средством, сильнодействующим либо психотропным веществом.

Таким образом, при указанных обстоятельствах ФИО1 в нарушение п.2 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, ст.202 Федерального закона от 03 августа 2018 года №289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.«б» ст.22 Федерального закона от 17 июля 1999 года №176-ФЗ «О почтовой связи», п.2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года №278, Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Белоруссия «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» от 12 февраля 1999 года, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ в крупном размере, содержащих в своем составе дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 20.0 г. тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, которые являются сложными эфирами тестостерона изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 20,0 г, являющихся запрещенными на территории Российской Федерации, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, отказался от дачи показаний со ссылкой на ст.51 Конституции РФ. Согласно оглашенным в соответствии со ст.276 УПК РФ показаниям, данным им в ходе предварительного расследования по обстоятельствам совершенного преступления (т.1 л.д.138-141, 210-211) он занимается спортом, из спортивной литературы узнал, что существует ряд препаратов – анаболических стероидов, которые способствуют быстрому наращиванию мышечной массы при занятии спортом, узнал о свойствах этих препаратов и о воздействии их на организм. Знал, что данные препараты запрещены к обороту на территории РФ. 02 мая 2019 года, точного времени не помнит, он решил приобрести для личного использования несколько видов препаратов, для чего в интернете он нашел сайт «Анаболики.нет», зарегистрированный в Республике Беларусь, на котором были указаны и описаны препараты для набора мышечной массы, имелись фотографии упаковки данных препаратов, указана их стоимость, дозировка, условия оплаты и доставки услугами почты. Ознакомившись с данным сайтом, он определился с препаратами, а именно заказал «Туранобол» в количестве 20 таблеток в 10 саше всего на массу 20,0 г, «Кломед» в количестве двух упаковок всего 40 таблеток на общую массу 8,0 г, а также «Сустамед» в ампулах всего 10 штук и «Сустандрол» и в ампулах всего 10 штук. После того как он заказал данные препараты, ему на электронный адрес ... пришло письмо со счетом, на который необходимо было перевести денежные средства для оплаты заказанных анаболических стероидов. 02 мая 2019 года через свою банковскую карту ВТБ банка он перевел денежные средства в сумме 8 500 рублей на указанный счет и получил чек в приложении банка о переводе денег. С данного чека он сделал скриншот и его отправил на электронную почту «Анаболики.нет». Через некоторое время ему на электронную почту пришло подтверждение об отправке посылки услугами почты. Трек посылки ему не прислали, поэтому отслеживать посылку он не мог. Адрес электронной почты сайта и его адрес у него не сохранился. В ответном письме неизвестному лицу он написал свои полные персональные данные, почтовый адрес, список заказываемых на определенную сумму препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и стал ожидать извещения о поступлении посылки. 21 мая 2019 года он пришел с паспортом в почтовое отделение Заозерного микрорайона г.Бологое, чтобы получить свою посылку. После того, как он получил заказ и стал выходить из почтового отделения, к нему сразу подошли сотрудники полиции, которым он в присутствии двух понятых выдал посылку, в которой были обнаружены и изъяты анаболические стероиды, а именно заказанные им посредством сети интернет «Туранобол», «Кломед», «Сустамед», «Сустандрол». Обнаруженные вещества были упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью, а так же заверены подписями всех участвующих лиц. Далее он сотрудникам полиции пояснил, что для заказа данного почтового отправления и выхода в интернет он использовал домашний компьютер, который добровольно выдал. Перед тем как его выдать, он полностью отформатировал жесткий диск компьютера, потому что испугался. При этом он пояснил, что данный системный блок принадлежит ему и что с помощью него он осуществлял почтовый заказ из Республики Беларусь. Рецепта на приобретение сильнодействующих веществ у него не было. Общаясь с неизвестным лицом посредством переписки по почте, он ни с кем в сговор не вступал. В компетентные органы по вопросам таможенного оформления товаров, перемещаемых через Государственную границу Российской Федерации не обращался. Он сожалеет о содеянном, раскаиваюсь в совершенном им преступлении.

Вина подсудимого, кроме признательных показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, согласно которым:

- допрошенная в качестве свидетеля начальник отделения почты г.Бологое 171071 ФГУП «Почта России» С.Д.С. пояснила суду, что в мае прошлого года молодой человек, в котором она узнала подсудимого, пришел в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

...>, получать посылку, выдачей занимался её заместитель. Дополнила, что почта поступает из Твери в ОПС-1 г.Бологое, потом уже почта распределяется к ним в почтовое отделение, машина почтовой связи приезжает каждый день, кроме воскресенья;

- допрошенная в качестве свидетеля заместитель начальник отделения почты г.Бологое 171071 ФГУП «Почта России» В.А.С. пояснила суду, что подсудимый в мае прошлого года, в рабочий день, ближе к вечеру, точно не помнит, пришел получать посылку. Не работала электронная подпись программы, поэтому выдала по извещению 22 формы, которое заполнил получатель. При этом он предоставил свой паспорт. Откуда была посылка, не помнит, так как посылок много. После получения посылки его задержали сотрудники полиции. Что происходило далее, что было обнаружено при вскрытии посылки, не знает, обслуживала дальше клиентов;- допрошенный в качестве свидетеля сотрудник ОМВД России по Бологовскому району Т.М.Ю. пояснил суду, что в ОМВД поступила оперативная информация о заказе сильнодействующих веществ для занятий спортом, названия не помнит, которые должны поступить из Республики Беларусь в отделение почты в Заозерном микрорайоне г.Бологое, после чего 21 мая 2019 года они встретили в данном почтовом отделении ФИО1, который пояснил, что заказал данные вещества для личного потребления. На месте работала следственно-оперативная группа. Был произведен осмотр места происшествия, досмотр Флетчера, после которого у него обнаружили в полученной им почтовой посылке, в запаянной упаковке без следов вскрытия, пластиковую коробку, а внутри нее - сами вещества, количество уже не помнит, одни были в таблетках, другие – в ампулах, по 10 штук, их много было;

- свидетель Ф.В.И. пояснила, что подсудимый – её сын, они проживают вместе в однокомнатной квартире, у них доверительные отношения, он заботится о ней, особенно после сделанной ей операции. Её сын занимается спортом, ходит в тренажерный зал в Заводском микрорайоне, у него есть медали. О том, что он по почте получил какие-то запрещенные препараты, не знала, дома не видела, чтобы были какие-то препараты. 

Письменными доказательствами виновности подсудимого являются:

- протокол осмотра места происшествия от 21 мая 2019 года, согласно которому в ходе осмотра помещения ФГУП «Почта России» ОПС Бологое-1 по адресу: 

<

...> изъяты: накладная №1710703550042939 от 20 мая 2019 года, накладная №1710703550043837 от 20 мая 2019 года, извещение №МР-251 RR022109591 BY (том 1 л.д.15-24)

- протокол личного досмотра от 21 мая 2019 года, согласно которому в ходе досмотра ФИО1 у него обнаружено и изъято: 10 упаковок с таблетками маркировка «TURANABOL» по 20 таблеток в каждой упаковке, 2 упаковки с таблетками маркировки «CLOMED» по 20 таблеток в каждой упаковке, 1 упаковка с 10 ампулами с надписью «SUSTAMED», 1 упаковка с 10 ампулами с надписью «SUSTANDROL» (том 1 л.д.25-28)

- справка об исследовании от 27 мая 2019 года №449, согласно которой представленные на исследование 200 однотипных таблеток желтого цвета из 10 ячеистых контуров с надписью «...TURANABOL...» содержат в своем составе дегидрохлорметил-тестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4 диен-3-он), массой по 0,1 г каждая таблетка, общей массой 20,0 г., а также исследуемая жидкость из 1 ампулы с надписью на поверхности «...SUSTAMED...» объемом 1,0 мл., массой 0,1 г и исследуемая жидкость из 1 ампулы с надписью на поверхности «...SUSTANDROL...» объемом 1,0 мл., массой 0,1 г каждая в своем составе содержит тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, которые являются сложными эфирами тестостерона, изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-1ен-3-оп), которые включены в Список сильнодействующих веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от29 декабря 2007 года №964; 40 однотипных таблеток оранжевого цвета из 2 ячеистых контуров с надписью «....CLOMED....» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в своем составе не содержат. В ходе исследования израсходовано 15 таблеток желтого цвета, 10 таблеток оранжевого цвета, жидкость из 1 ампулы с надписью «...SUSTANDROL...» и жидкость из 1 ампулы с надписью «...SUSTAMED...». (том 1 л.д.37-40)

- заключение эксперта от 18 июля 2019 года №2064, согласно которому:

однотипные таблетки желтого цвета (185 шт.) содержат в своем составе дигидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4 диен-3-он), включенный в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденной постановление Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964, массы представленных таблеток желтого цвета составили по 0.1 г. соответственно масса 1850 представленных таблеток составила 18.5г.;

маслянистая жидкость из 9 ампул с надписью «...SUSTAMED...» и маслянистая жидкость из 9 ампул с надписью «...SUSTANDROL...» содержат в своем составе тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, которые являются сложными эфирами тестостерона, изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-1ен-3-он), включенный в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденной постановление Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964, объем жидкости в каждой ампуле составил по 1,0 мл массой по 1,0 гр., соответственно в 9 ампулах каждого препарата – по 9,0 мл массой 9,0 гр.;

однотипные таблетки оранжевого цвета (30 шт.) содержат в своем составе, лекарственное средство кломифен. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в своем составе не содержат и к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам не относятся (том 1 л.д.61-72)

- протокол осмотра места происшествия от 21 мая 2019 года, согласно которому в ходе осмотра у ФИО1 изъят системный блок марки «Asus» (том 1 л.д.29-31)

- протокол осмотра предметов от 30 сентября 2019 года, согласно которому осмотрены: 1). изъятые с места происшествия 21 мая 2019 года в ОПС Бологое-1 по адресу: Бологое Заозерный м-н, д. 22: 1). почтовое извещение №МР-251 RR022109591 BY, адресатом которого указан ФИО1 адрес: до востребования, Бологое, регион Тверская область. Отправитель: Беларусь, масса 176 гр., 2). накладная №1710703550042939 от 20 мая 2019 года и накладная №1710703550043837 от 20 мая 2019 года, упакованные в бумажные конверты белого цвета и оклеенные отрезком белой бумаги с пояснительными надписями, скрепелнные опечатан оттиском круглой печати, на момент осмотра не имеющие следов вскрытия; 2). изъятый в ходе выемки у ФИО1 системный блок марки «ASUS» ВХ 500 2,5 SSD, 120GB, упакованный в полиэтиленовую упаковку, и не имеющий на момент нарушений целостности упаковки, после вскрытия которой в ходе осмотра и подключения которого установлено, что жесткий диск полностью отформатирован, сведений имеющей значимость по уголовному делу не обнаружено (том 1 л.д.92-95)

- постановление о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств осмотренных 30 сентября 2019 года почтового извещения, почтовых накладных и системного блока компьютера (том 1 л.д.96)

- протокол осмотра предметов от 18 ноября 2019 года, согласно которому изъятые в ходе осмотре места происшествия и досмотра ФИО1 вещества в почтовом отправлении, осмотрены после проведения их исследования и экспертизы, на момент смотра находились в контейнере с крышкой из полимерного материала белого цвета, упакованный в полиэтиленовую упаковку светло серого цвета с пояснительной биркой. Также осмотрены документы: 1). ответ на запрос директора по региональной безопасности ФГУП «Почта России» Л.А.А., содержащий сведения о маршруте следования почтового отправления RR02210959-1BY, 2). представленная ФИО2 банковская выписка о поступлении и снятии денежных средств с его счета, на 20 листах. (том 1 л.д.89-90)

- постановление о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств осмотренных 18 ноября 2019 года: 1). вскрытых однотипных упаковок в виде ячеистых контуров, на поверхности которых имеется маркировка «TURANABOL»; вскрытых однотипных упаковок в виде ячеистых контуров, на поверхности которых имеется маркировка «CLOMED»; картонных упаковок с надписью «SUSTAMED» и «...SUSTANDROL...», а также вскрытых ампул с аналогичной надписью; 2). информации ФГУП «Почта России» о маршруте следования почтового отправления RR022109591 BY 3). банковской выписки о движении денежных средств со счета ФИО1 (том 1 л.д.91)

Иные документы: 

- рапорт оперуполномоченного ГПК ОМВД России по Бологовскому району Т.М.Ю. от 21 мая 2019 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому выявлен факт почтового международного отправления сильнодействующих препаратов (том 1 л.д.14),

- ответ Министерства здравоохранения Республики Беларусь на международное поручение №15-5/19715, согласно которому в соответствии со ст.19 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 года №161-3 «о Лекарственных средствах» запрещается реализация лекарственных средств, не включенных в Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь, за исключением лекарственных средств, ввезенных на территорию республики Беларусь в случаях, предусмотренных абзацем 5 ч.1 ст.23 настоящего закона. Указанные в запросе препараты: «TURANABOL», таблетки, содержащие в своем составе дигидрохлорметилтестостерон; «SUSTANDROL» и «SUSTAMED» препараты в ампулах, содержащие в своем составе тестостерон, а также препарат «CLOMED», таблетки, содержащие в своем составе кломифен, не зарегистрированы в Республике Беларусь в качестве лекарственных средств и соответственно, не могут реализовываться из аптек по рецептам врачей. (том 1 л.д.110)

Проанализировав и оценив в соответствии с требованиями ст.87, 88 УПК РФ представленные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, полученными в установленном порядке и достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Признательные показания подсудимого по обстоятельствам совершения незаконного перемещения через Государственную границу РФ сильнодействующих веществ объективно подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, протоколами осмотров места происшествия, осмотров предметов, которые впоследствии признанные вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку показания допрошенных судом свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой и с письменными и вещественными доказательствами, оснований для оговора подсудимого данными свидетелями, а также самооговора в судебном заседании не установлено. 

Оценивая экспертное заключение, суд находит его полным и мотивированным, сформулированным на основании исследований, произведенных высококвалифицированными специалистами, имеющими значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в заключении, которые не находятся за пределами их специальных познаний, в связи с чем не доверять данному заключению или ставить его под сомнение, у суда оснований не имеется. Кроме того, не оспариваются выводы эксперта ни самим подсудимым, ни его защитником. Допущенная в экспертном заключении ошибка при указании количества блистеров, в которых находились представленные на исследование таблетки с маркировкой «TURANABOL», является явно технической опиской, поскольку из протокола осмотра места происшествия и досмотра, в ходе которых были изъяты указанные препараты, а также фототаблицы к данному заключению следует, что фактически данные таблетки находились не в 15, а в 10 блистерах. Указанная описка не влияет на сделанные экспертом выводы, в том числе по массе сильнодействующего вещества, поскольку количество таблеток, содержащих данное вещество, указано в заключении верно и соответствует количеству блистеров, приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств и исследованных в судебном заседании. 

При указанных в приговоре обстоятельствах ФИО1 в мае 2019 года через интернет заказал у неустановленного лица анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, и также посредством интернета оплатил их доставку из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, после чего пакет, котором находились сильнодействующие вещества - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 20,0 г., тестостерон пропионат, тестостерон деканоат, тестостерон изокапроат и тестостерон фенилпротионат, являющиеся сложными эфирами тестостерона изомера положения двойной связи 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 20,0 г., был незаконно перемещен на автомобиле из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации и доставлен в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России» по адресу: 171071 

<

...> где получен ФИО1, после чего данный пакет был выдан сотрудникам полиции.

Предмет контрабанды – сильнодействующие вещества и отнесение к их числу содержащих в заказанных Флетчером препаратов определен в соответствии со Списком, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964. Крупный размер незаконно перемещенных через Государственную границу РФ сильнодействующих веществ подтверждается заключением эксперта.

Объективная сторона совершенного ФИО1 преступления выражается в совершении им активных действий по незаконному ввозу на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, поскольку он приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения заказанного товара (посредством международного почтового отправления), содержащего предметы контрабанды. 

В судебном заседании достоверно установлено, что заказанные ФИО1 посредством интернет-ресурса анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, были перемещены через государственную границу РФ в международном почтовом отправлении RR022109591BY, и получены ФИО1 в ОПС г.Бологое Тверской области. При этом, указание в обвинении также иного идентификационного номера международного почтового отправления (RR156238672BY) суд расценивает как техническую опечатку, поскольку материалами дела опровергается факт вскрытия международного почтового отправления на имя ФИО1 по пути из республики Беларусь до пункта назначения – г.Бологое Тверской области.

Приведенные в приговоре доказательства свидетельствуют о том, что действия подсудимого по незаконному перемещению сильнодействующих веществ через государственную границу РФ, были умышленными, он осознавал незаконный характер своих действий и общественную опасность последствий, выразившихся в нарушении установленного порядок перемещения специальных предметов через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС

Мотивом совершения преступления была личная заинтересованность в получении анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ, поскольку он совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере.

Подсудимый подлежит наказанию за совершённое им преступление. Основания для постановления приговора без назначения осужденному наказания и основания для освобождения его от наказания по настоящему уголовному делу отсутствуют.

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил умышленное деяние, которые в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, направлено против общественной безопасности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает совершение подсудимым преступления впервые, в молодом возрасте, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья членов его семьи. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, учитывая его возраст, состояние здоровья (отсутствие заболеваний), трудоспособность, семейное и материальное положение, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы в минимальном размере санкции ч.1 ст.226.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Суд считает, что такая мера наказания (с учётом данных о личности осуждённого и влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи) будет в наибольшей степени способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. По убеждению суда исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

Обстоятельств, в том числе исключительных, для назначения более мягкого наказания в соответствии со ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, поддержал его в судебном заседании, особый порядок судебного разбирательства был прекращен судом не в связи с отказом подсудимого от заявленного ранее ходатайств, руководствуясь положениями ч.10 ст.316 УПК РФ, суд считает необходимым процессуальные издержки по делу, выразившиеся в выплате вознаграждения защитнику Григорьева О.Б. за защиту интересов ФИО1 в ходе предварительного расследования в сумме 3600 рублей 00 копеек, не взыскивать с подсудимого и отнести их на счет государства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 и 309 УПК РФ и полагает необходимым хранящиеся при материалах уголовного дела почтовые документы и банковскую выписку оставить при материалах дела, препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, а также иные препараты, не истребованные сторонами и не представляющие материальной ценности, уничтожить в установленном законодательством РФ порядке, системный блок считать возвращенным законному владельцу.

Руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически (один раз в месяц) являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – системный блок «Asus», возвращенный ФИО1, оставить законному владельцу; почтовые накладные №1710703550042939 от 20 мая 2019 года, №1710703550043837 от 20 мая 2019 года, извещение МР-251 RR022109594BY, сведения ФГУП «Почта России» о маршруте следования почтового отправления RR022109594BY и банковскую выписку о движении денежных средств по счет ФИО1 оставить при уголовном деле (т.1 л.д.91, 96); 10 вскрытых однотипных упаковок в виде ячеистых контуров с маркировкой на поверхности «TURANABOL» и таблетки желтого цвета с аналогичным названием, 2 вскрытые однотипные упаковки в виде ячеистых контуров с маркировкой на поверхности «CLOMED» и таблетки с аналогичным названием оранжевого цвета, картонную упаковку с надписью «SUSTAMED» и 10 вскрытых ампул с аналогичной надписью, картонную упаковку с надписью «SUSTANDROL» и 10 вскрытых ампул с аналогичной надписью, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Бологовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.В.Дьяконова